**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm  
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

**Langhe-Cruys, Johan**

**Duaci, 1587**

Conuiua Clericorum qualia esse debeant. cap.vi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

**Curiosa pro-  
pter calceos de-  
ambulatio.**

magis calceis suis gloriantur, quām si nouas res  
inauditas gessissent; digitis enim pedum sublētibus  
ambulant in plateis nimio plerumque inde ne  
confecti, in cæno, in hyeme, aut puluere in astre  
stimenti, & calcei sui maculentur. Quid facis tu  
Animam hac luxuria in cænum conieciſti, can-  
ra negligis detineri, & calceamentorum tanto en-  
augeris? Discas ysum ipsorum, & tāti ea facere pa-  
Adiumenta enim certe sunt, vt lutum, & omni-  
fordeſ audaciter conculcemus. Quodſi tu ab huius  
labe munda cupis calceamenta seruare, certiſces  
atque capiti connecte. Ridetis hoc audientes, me-  
lachrymandum potius videtur, cum ſtudia in te-  
veſtra, & veſaniam confidero, cumq[ue] intelligi  
pus vos malle luto, quām calceos deturpare.

*Calceorū usus  
quis sit.*

**Coniuia clericorum qualia esse debeant.** Cai.

**V**IA honestas tam dictis quām factis fit  
ter à clericis in conuiuiis ipsorum violata  
qualia ea esse debeant, diuersis Pontifici  
conciliorū constitutionibus ostēdemus. Inprim  
D. Gregorius Natali Episcopo scribens: Contes  
quit<sup>a</sup>, communia, qua ex intentione impendente  
ritatis fiunt, recte vestra fraternitas in suis epifor  
dat. Sed tamen sciendum est, quia tunc ex chari  
raciter prodeunt, cūm in eis nulla absentium visit  
detur; nullus ex irrisione reprehenditur; nec in  
nūm secularium negotiorum fabulae, sed verbo  
lectionis audiuntur; cūm non plus, quām necessaria  
uit corpori, sed sola eius infirmitas reficitur;  
vſus exercenda virtutis habeatur. Hac itaque  
vestris conuiuiis agitis, abstinentiæ, fateor, magnifici.  
Et Martinus Papa<sup>b</sup>: Non oportet clericos ante  
sacram diei tertiam inire conuiuia, nec aliquando  
cos, non hymno dicto comedere panem, & post  
gratiam auctori Deo referre. Pro reverentia vestra  
& sacerdotum id vniuersa constituit Synodus Te  
na quarta; vt (quia solent crebro mēnsis otioſe  
interponi) in omni sacerdotali conuiuio diuin  
scripturarum lectio immisceatur. Per hoc enim &

2 epist. 37. lib.  
2. C. conui-  
via dist. 44.  
Quæ charita-  
tis coniuia  
censeantur.

b c. fin. d. diff.

c cap. 7. ♂ c.  
pro riuuentia.  
dist. 44.

*Clerici cibum  
sumpturi illū  
la fū*

benedicere, eorum;  
sumpto gratias  
Deo extra de-

Sacerdotali cō-

*missio sacra im-  
misceda est le-  
gi*

verso, vel tornatricibus ante se fieri patiatur: nec  
dæmonum ante se ferri cōsentiat; quia hoc dñe  
est, & sacris canonibus prohibitum<sup>4.</sup> Vnde & illi  
mens Papa martyr clericis statuta præscripsi:  
fecrat, dist. 5.  
b lib. 8. consti-  
tut. Apof. cap.  
50.  
Cur presbyteri  
sobrij esse de-  
beant.  
c Proverb. 31,

gatione fungi pro mortuis. Cū sitis presby-  
teri diaconi Christi, sobrij esse debetis & priuatum  
aliis, vt possitis intemperantes coercere. Dicit  
scriptura c: Dynastæ sunt iracundi; vinum veron-  
bant, ne cū biberint obliuiscantur sapientia, &  
iudicare non posint. Quare presbyteri, & diaconi  
Deum omnipotentem, & dilectum filium eius in  
clesiæ Dynastæ; quod non ideo dicimus, ne bibam  
catero qui contumelia afficerent id, quod à Deo  
est in lætitiam; sed ne vinolentia studeant. Ne  
dixit scriptura: Ne bibas vinum. Sed quid dici: N  
bere vinum ad ebrietatem.

D. verò Ioannes Chrysostomus de coniugiis,  
al Hom. 39. in poris voluptate loquens d: Quod tantis, ait, in  
epist. 1. ad Cor. 13. imbuti cælestium tantam potitiam habentes, pri-  
bus adhuc rebus immoriuntur, qua venia digna-  
re. Quod immoriuntur porrò rebus his, vnde tandem  
Quia voluptatibus fæse dedunt; quia cutem curant  
cupiditati indulgent; quia gaudem facinam col-  
densas tenebras crassum velut oculis que  
oppontunt. Sic accidit enim, vt in voluptate præ-  
fissima quidē pars nostri seruat, imperet autem ab-  
sima: Illa excacetur vndique, cæca vinciat: Hanc  
circumtagat vndique, quam conuinciebat duci per  
Arctum vinculum animi, & corporis est, sic op-  
industria comparante, ne corpus suum velut ali-  
abijerent quidam. Nam cū Deus inimicis eti-  
neferi velit, tantum diabolus potest, vt proprium  
poris odium persuaserit quibusdam. Qui enim au-  
esse dicit, quid aliud quām hoc struit? Quod ex  
cuiusdam dementia est. Si diabolus est, vnde ita  
Corpus instru-  
mentum est a-  
nimæ.

Diabolus qui-  
busdam persua-  
det odium sui  
corporis.

Consonantia, vt diuinæ nostræ menti ad omnem vi-  
aptissimum velut instrumentum sit corpus factum  
aptum, inquis, cur animum excæcat? Haud corpus

quod tenebris istis animū obducit. Absit bone vir; sed *Corpus non ex-  
voluptas. Voluptatis igitur studium, inquis, quæ res alia  
parit, quam corpus?* Nequaquam: Sed voluntas praua.

Fomento corpus: non incitamento eget: ut nutritur  
corpus, non ut distendatur, perfundatur. Estque non *Cur voluptas  
menti solum, sed ipsi etiam corpori inimica, & infensa  
voluptas. Ex forti debile reddit; ex solido eneruant; mor-  
bidum est sano; tenuis ex compacto; ex florente, & for-  
molo, deforme; solidum ex fragrati; ex mundo & puro,  
impurum; ex absoluto, doloribus vndeque differtum;*

*ex virili inutile; ex recenti, vetus; ex robusto, flaccidum;  
ex celeri, tardum & languens; ex recto, claudum. Præ-  
terea si diaboli sit, non oportuit à familiaribus infestari;*

*malitia dico. Sed nec corpus, nec cibi diaboli sunt, sed *Nec corpus, nec  
voluntas sola: per hanc mille mala malignus ille patrat cibi diaboli  
satan. Sic totam pessundedit gentes. Impinguatus enim, sunt, sed volun-  
tatis sola.**

*incrastatus, dilatatus est, inquit, & calcitrauit dilectus. a Deuter. 32.  
Sodomis hoc principium fulminum illorum fuit; quod*

*significans Ezechiel b: Peccatum hoc, inquit, Sodomo- b Ezechiel. 16.  
rum fuit, superbia, saturitas cibi, abundantia potus, his*

*deliciabantur. Hinc Paulus c. Qui in deliciis versatur, is  
viuens mortuus est; quod velet sepulcrum corpus mille*

*malis deuinctorum circumfert. Quodsi corpus ita compa-  
ratum sit, qui animam habere putas, quanto tumultu,*

*quantis fluctibus, quibus procellis erit plena? Hinc inu-  
tilis ad omnia fit, nec dicere, nec audire, nec consultare,  
nec facere necessiarum rerum quicquam potest. Velut*

*governator artem tempestate superante cum naui, cum  
naugatis mergitur ipse quoque. Sic anima cum cor-  
pore in horrendum demergitur stupiditatis abyssum.*

Ventrem porrò sic Deus quemadmodum portam  
quandam inita nos locauit, commensam vim ipsi tra-  
dens, & modum statuens certum, quātum molere quo-  
tidie oportet. Huc si quid adjiciatur, illaboratum relin-

quitur. Hinc nocumentum, hinc morbi, debilitates, de- *Voluptatis effec-  
formitates. Non morbidum enim solum, sed & defor-  
tius.*

mem eum, qui pulcher erat, voluptas facit. Si enim in-  
gratuum assidue ructet vinum, non dum coctum exhaleat,  
plus aqua rubescat, & formam, quæ se decet, amittit, &

ornamentum omne perdit. Nam flaccida caro fit, tur-  
gentes,

gentes, & velut sanguine sufficti oculi, aquo plu-  
sum, carnosumque corpus. Cogita, quæ hinc mo-  
sequatur; nam spiritu multitudine eorum, qua-  
runtur, distracto, hisque digirendis occupato, qui  
getando corpori cedere debebat, totum absum-  
perfluorū subactioне. Quid enim podagras, flui-  
sim toto corpore oberrantes, morbos cæteros, qui  
sunt, & tragediam vniuersam attinet commen-

*Quibus corpo-  
ra nostra habi-  
tiora et forma-  
fiora redditur.  
Voluptatis bre-  
uitas.*

*Voluptuarij.*

\* lecto.

*Luxuria ex  
voluptate.*

*Sobrius.*

Diurna exercitatio enim, & labores, & tolerata  
moderata mensa, & victus simplex habitorum  
reddunt, & formam præterea plurimum iuvant  
luptatem vero deliciarum narres, licer, tamen  
summam gulam non durat. Simil enim ac linguis  
tremam transabiit, euanscic; multum intermit-  
gotij relinquens. Nolo enim discubentes mos-  
luptrarios homines obserues; cum surrexerunt  
tum sequere: beluarum corpora non hominum  
bis. Capite nutant, tenduntur, constringuntur  
magno silentio: denique velut tempestate unde  
his, qui se liberent, opus habent, optantes statim  
in quo erant priusquam discederentur. Nam ca-  
uidæ mulieres, sic ventrem onerati circumferunt  
ingrediuntur, vix oculos tollunt, vix loquuntur,  
vix. Quod si dormiant paululum, somnia prodigia  
& mille phantasias plena vident. Nam quid alio-  
lam insaniam rei venereæ dicam, quæ ipsa que-  
turit hinc? Itaque quemadmodum equi salaces,  
ebrietatis astro concitati, omnibus insulatant perulii  
quædam equi gestientes: turpia multa committunt,  
dicere quidem fas est. Nec quid agant enim, quid  
tiantur, amplius tum norunt. At vero non est talis  
bris, sed hic in portu sedens, aliorum naufragia specie  
voluptate fruiur mera, & constante; vitam, quæ ho-  
nem deceat, liberam viuens. Quæ cum videmus,  
tres, quid non voluptates, perniciosa coniuua vita?  
& simplicem potius persequimur vicium? ut con-  
simul & animo recte comparati, virtutibus pleni, la-  
ris aliquando bonis potiamur. Quæ vt omnibus in-  
contingant gratia faxit Domini nostri IESU Christi

*Rufius idem Chrysostomus in sermone super ad*

Carnis concupiscentias ne sectemur, quæ generant mortem. Velim, inquit, esse admonitos, & eos maximè, quos grata conuiua delectant. Non enim sunt illa pro cibo, vel animi remissione habenda, sed pro supplicio, & tormentis. Quippe non indecēs, & indecorus fermo, sed grauis, & moderatus; & cibo expleri, non frangi in oblectamentis ducenda sunt. *Grata conuiua* *pro supplicio & tormentis.* *Quod si his rebus inesse aliquid voluptatis existimaueris, adfer mihi, quam heri, & vesperi ex his coconationibus ceperis voluptatem: nullam habes: deinde & que illam affequantur noxia.* Sitque mihi interea de voluptate, quæ statim deflacet, & fuit disceptatio. Simulac enim missum conuiuum pietatis ex conuenienter, euolat omnis ex eo cepta iucunditas, cumque & vomitus, capitisque grauedines, & languores innumeros, animique capturam, & illecebras commemorauentrum: quid ipse ad hæc respondebis? Nec enim decet per pauperatis occasionem agere impudenter. Hæc autem dixerim, non vt omnino negem conueniendum inter nos esse nonnunquam, & conueniandum; sed vt in honesta, & turpia interdicam; cupiamque luxum in cibum converti, qui dolore, temulentia, & lascivia carcat; vtq; vel genies intelligent Christanos nosse modum deliciis facete, id est, modestè, & temperanter his vti. Exultate, Propheta inquit<sup>a</sup>, Domino in tremore. Qualis illa erit exultatio? Hymnos, seilicet pronuntiare, orare, & psalmos pro seruilibus illis cantionibus inducere. Hoc pacto Christus & mensæ aderit, & dapes benedictione. *Quonodo in complebit; cum preces ad eum fuderis, cum spiritu de cantabis, cum egenos ad viætus communionem conuocabis, conuiuusque modum, & temperantiam exhibebis. Sic ex triclinio, Dei domum effeceris; proque immoderatis, & int̄pestiuis clamoribus hisce, & plausibus Dominum extuleris. Neque id dixeris, extare hoc tempore alias conuiandi leges: quin potius corrigenda per te erunt, quæ se haud recte habuerint. Si enim, Pau-*

*Mali nunc con uiuantium ex cusatio.*  
*b i. Corint. 10. Omnia in Dei laudem sunt facienda.*  
*Malorum epula tum prædictis.*

Ils con-